
u
nazval Prahu: "Kamenné koruny

Světem - letem
VrtApřítol v domé
Každý upřímný ílovík vítft jíilcln do

(lomu Někdo by rád vítal a jej pobi

vil víuk on nemažu být vesel u to 1

nrotoío Jest nemooným Nero

Zorné drahokamem nejvzácněj
Ším"
Kovněž slavný cestovatel IIum

boldt řadí Prahu nádherně polo
ženou na březích Vltavy a rozlože

"Aíak Praha jest místo sídelní v

němž lze vyeítiti sílu a moc veli-

kého národ il"
A přímo piorocká tato slova sku-

tečně hv vyplnila Praha vzcho-

pila se íi ":ovu rozkvetla l

Vlastní silou bez cizí pomoci
takořka všem na vzdory přičině

PRAHA

nou na sedmi pahorcích jako Řím

bohatou na historické památky na

lepňích svých dávno zoSlých dob

Praha přestala býti sídlem krá-

lův svých a předmětem péče ra-

kouských vlád
Ze zdí její dávno zmizel vSe oži-

vující ruch a život sídelního města

a tam 1 příliv hostí eiziny
Bahnem pomluv zlehčována ho-

spodářsky l finančné ubíjena zdá-l- a

se již již sdílet! osud jiných

slavných sice ale dávno opuště-

ných od umírajících měst Evropy:
Uavenny A'iuileje Hruegge Gen-

iu Avignonu í Benátek
Avšak kypící vnitřní síla a moc

Úvodní itaV díla "Beautiful
Old Prague étvrté místo nejkrásnějších e

vropských měst a slavný geograf

jelio není nebezpečnii ftlo víc Jej tm í

protože mfi řidudek v nqmrÁilloi it ud-i-

chuť k jídlu Toto víc by iifi[rivil

kdyby uříval Koubovo Karlovarské

Hokí L(tiv6 Vlno které dá každý ža-

ludek do pořádku vyíiiUÍ krev a v nití

Vflm vemdoHt Toto plAn p 1 W Won-dr- n

% Wílber Neb: — "Mojrt iminželkit

Hlňlo ricHriáo to žaludkem co alo o

být bez Karlovarského Méla

vá Karlovartikí má pokoj chutná jí jí'
Hti a vůbec cítí ho docelil zdrAvn Onu

by ben nej nlrb' kdyby stálil láhev

deset ibdlaro"

francouzský Elisée Heclus nazývá
Prahu vůbec jedním z nejkrásněj
íích měst celého světa

ním nejlepších synů svých rozvi-

la se jako růže jerifiská přímo zá-

zrakem v čarovný květ v celé

bývalé kráse a velebnosti svél

Htala se nejen hlavním městem

všech zemí koruny
ale i osvětovým střediskem všech

větví kvétajícího a po nej vyš

Nupsnl Lubot Jeřábek

1

Krásná a velebná plni velko

lepých paláců rozlehlých k 1AA1

rň a svěžích zahnul rozkládá s

A byla jeStě krásnějíí ta Praha

"matička" naše Praha po obou

březích do wirokíi rozložené Vitu

bujarého národa pyšného a hrdé-

ho slavnou svou minulostí ctižá-

dostivého a sebevědomého nedala

Praze poklesnout i na tento stu

ších stupních osvěty a kultury

dřívější tak jak viděl ji v létech

padesátých nejslavnějsí tfothík
fiiínulého století proslulý archi-

tekt francouzský Viollet le Due

který iiadHenýjrú slovy oceňuje je-

jí význam historický a architekt-

onický kterým dle úsudku jeho

?vy zhlížejíc se hrdé v její zrcadle

jflko pyšná kráska ti vědomí svých

snažícího se národa ěesko-slovan-skéh- o

ale i ohniskem kvetoucího

uměnípen !

vnad a nehynoucích povahu
1

to tri ' ' ěS
Prozřetelnost' sama přípravnaA vysoko nad městem za ne

jí jiný lepší osud l

přehlednými hradbami prejzovýcb
střech plných mansard vikýřů a Ještě na počátku let sdesátych

předéí í Norimberk po celém svě-

tě pro starobylý ráz svůj tak sla-

vený s nímž Prahu porovnává
Pravíť ve slavných svých listech z

nikdo — ani v království Českém
Žlíhlých lotnenic tla jících všemi

JI ifA

tóny nevystihlé a slovy ncpopsa

Je pak bohdá doba nedaleká

kdy cestou zdvojnásobené praco-- 1

vitosti kázně a přiěinlivosti roz-

machem umění ne eizorázného ale

svého ryze českého bez násilí a(
bez převratů zbraněmi ducha —j
národ český zpět dobude králov-

ství naší Praze onoho významu a!

lesku o němž jen snily eelé gene

tím méně pak v říSi rakouské —

nynější rozkvět Prahy neočekával
ba ani netušili

Německa: "Praha jest město
telné Skály barev — v modravých 3míěř9namnoze středověké krásné vel
parách západního obzoru zvedá se

Co však i nejohnivčjSím nad
jako v čarovný závoj vctkaná na

šencům naSím zdálosse býti pou

mi výstavné poseté ohromnými
budovami položené na obou bře-

zích mohutné řeky a korunované

akropolí jež dochovala si vzhled

velikolepé tvrze gotické obklope

hým snem neuSIo bystrozrsku ve

likého pozorovatele cizího!

rfižovéiá aílhouctta posvátných
Hradčan nejpyšněji! to akropole
středověku obestřená konzum
slavné minulostí a velikých dějin

race naších otců í dvou minulých
Století!

Jest to opětné slavný Viollet le

Due který v letech padesátých —jichž byla svědkem !
né pásem zdí hradebních souběž-

ných zakříveníně návrší jež jest jí
podstavcem Norimberk vzdor

tedy v době nejvétsí persekuee

Toto výtečné léčivé víno připravova-
né 7 yíím medového a Coloradskýeh hor-

ských a importovaných léčivých bylin

jest na prodej v každé české osudů a

když ne pisto si pro bedničku o 12

lahvích za $"lW kterou přímo zašle vy-

rábíte! A V Kouba 2Sl$ 2t Larlrnor

Ht Jlenvcr Colo

našeho národa za absolutistické

éry Bachovy — tuší již příStí osud

Sesláblý systém podléhá velmi

snadno záchvatu neuralgie St
Jakoba Oel zahřívá svaly a posi-

luje nervy Užívejte ho ježto sílí

a zahřívá rychle léčí

A pod velebným hradem tím

jenž polohou (tvou nemá sobě rov
na -- - v moři domů — moři nimiž

jako svěží oasy z matné Sedí a
okru zdaných mass měkce a teple

Prahy a vidí v ní město velikého

vzkvétajícího národa volaje:

svému bohatství architektonické-
mu unavuje přílišnou rozmanito-
stí svých detailů budovy jedna
na druhé nepatrné vedoucí na

neb náměstí málo prostranná
JLliU 1J Ji 1„ lJU UJiJIJJ Wí

nedovolují oku nikde spoěínouti
Ha zdá se ze chtěli v tomto městě

svítí k nám sytě zelené tóny rozlo-

žitých parků a zahrad a vysoko

tyf í se vznoslé a velební svatyně
iiespoéetných kostelů Hteré jich
věže úzké a Stihlé pnou se k nebí

jako kopí středověkých pluků
shlížejíce pyšné dolů na shluky
budov rozprostírajících se kolem

kol!

shromáždití na jednom místě vSe

co středověk dovedl vytvořítí jest
to spíše veliký sklad staré veteše
nežli město" □ □□□□

S horoucím j1st{ nadšením ro

zepisuje hp o Praze známý esthetík
fi kritik francouzský Wílliam Itít- -

ter Vzpomínaje lásky Viollet le
Duc-- a ku Praze vyslovuje se sám

o ní takto: "Když Viollet le Dus

Snad nic tak nesehvacuje a Udil neseslabuje tělesné i duševní

schopnosti člověka ve všech směrech jako velké bolesti hlavy Bo-

lení hlavy zabraňuje nám vykonávali náležité naše povinnosti Po-

kazí každou zábavu Nemusíte trpěti neb v každé lékárně můžete

si zaopatřili

poznal Prahu bylo to město tak
obdivuhodné že by každý kámen

yl zvláštního popisu zasloužil
Kuskíii kdyby byl nebyl tak za

městnán Florencií Benátkami a

Ámiermem byl by mohl napsati ta
ké tří svazky s nápisem "Pražské

ě ě r i # t

Kameny Na cejern povrcnu ze

mě nebyla otevřena krásnější kni-

ha historie a architektury díné a

jinak krásné ano — ale krásnější
nikoliv" Htejně Prahou zaujat
í slavný sochař Rodin jenž nazval

SEVEROVY PRASKY

proti bolestem hlavy a

neuralgii
Jest to čistý úplně neškodný vídečky složený lék Jeho oblíbenost dokazuje že léčí

skoro všecky případy Abyste se přesvědčili o úspěšnosti těchto práškův v případech
bolení hlavy a neuralgie zeptejte se lidí kteří jích užívali Naše četná dosvědčeni odů-

vodňují úplně toto tvrzení 12 práškův v úhledné krabičce stojí pouze 25c

ji trefně) "Římem severu" a zná

mý kritik dánský Jiří Brandes

jenž v několika dílech svých pří-

mo s nadřením jí vzpomíná
Vroucí přítel národa našeho dr

BVantisek hrabě z Luetzowa v zna-

menité své publikaci "The Story
of Prague" nad jiné karakteristi-cký-

způsobem oceňuje histori-

cký význam Irahy nemnoha jen
alo lapidárními slovy "Kdo vy- -

Ještě dále za samými periferie-
mi rozlehlého města v růžové pro-
zářeném oparu jižního horizontu
--~ měkce rýsují m nádherné jako-

by polou průsvitné silhouetty ma-

jestátného Vyšehradu dolů k

stříbru Vltavy se sklánějícího ál

pak na východů temný
chlum památného Žižkova a ještě
dále stráně přoseeké vysoěanské
a vinohradské t

Va nimi vzdálenější ještě hory
okolní ztápějící se v záplavě zla-

tožlutých tónft opřeného sem slun-

ce Od nich modře odráží se v

dálí — v levo Šedomodré Jjádvív

právo pak žlutohnědé skály brani-

cké borové lesy modřanské vyso-

ké homole u Zbraslavi a Závisti a
dál a dále táhlé lesy povltavské
A nade vsím zcela u nás v po-

předí temné zelený hřbet obrovi-

tého 1'etřína s klikatým cimbu-

řím Karlovy "Hladové zdi sklá-

nějící se opodál k posvátnému
Siónu a věžím staroslavné kanonie
Strahovské semknuté kol dó kola
temné zeleným rámcem malostran-

ských zahrad

Vše to tvoří obraz nevystihlé

krásy nádhernou pohádku jíž vy-hásn- il

nám středověk — zářný če-

ské duše sen — nejkrásnější ze

slovanských měst zovoucí se

"Praha!"
Ií

Pralm! Tó jméno samo řuév

teti pouhý řvuk úchvatné áo

strun h]tt dui sahá

it srdce rozechví vá

Hvatopluk ěch
Není věru divu fa jii od mpa-iiiét- i

nejulavnějíí spisovatelé
čitajl krásnou naši stavě-žato- u

matičku 1'rahu k nejkrá

iiéjím městům evropským
lil v dávném středověku slav

ný itá Comiiín výmluvný ml kuť
Mě a 5ttt labuíi v únta vloietiý
mi dovy o Vna prav: "Vidim

hnnlú vibkí jt hoj sláva nebi

ij tVkA " t něm I slavný Arnrn
Hihiui privi-- "královnou iiut"
Ji'i Stejně fmdšeflé Vrlr-- ji
} bii i a {lavntcd mvoďd-- S

Nu My nepominutelným il
k feíí vilř!ti tfi-n-

i 4

íodí v Praze z okna kámen ten

vyhodí s sebou kus historie"

III

Nejen krásou svou ale i velikou

svojí kulturní minulostí známou

jest a slavnou naše Praha kdysi
uejpřednějsí a nejvýstavněji! mě

I
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BOLESTI

V ŽALUDKU

jsou řnsto výstražným známa-ní- m

í íažlvael ňslrojí jest v

velikém nepořádku Jako při-jem-

a úsiéžný prostředek r
takových přípfideeb osvédíila

o ví ly

SEVEUOVA

Žaludočnf hořká

BOLESTI

NA PRSOU

třinéř vždy ďprováfljí tfŽkř

lotstuienl plic Uoasnmný řlo-ví- k

nexubrávi si onemocně-

ním plic nýhri ihned se utíká

k vhodnému léku jínil nada

vál puiihybuost jett

SEVEItŮV

Balsáih pro plíce

BOLESTI

V ZÁDECH

jsou neklamným naincníiu b
s vyvíjí vážná nijaká choroba

ledvinová Jest jiílé vlcř ji-

ných příznakOv ale vlečky mo-

hou býti íapuzeny t váí případ
vyléčen včasným % pravidel-

ným uMvánltfl vloduřlio léku

Jímá jit

SEVEItŮV
Sllilel Win a Wi

J'1 i 41 tj

sto střední Ilvropy za Karla IV
sídlo prvé středoevropské univer-

sity h prvé botanické zahrady a

za Rudolfa II město nejvzácněj-Jíc- h

uměleckých sbírek a leskem
svého dvora n požitky které po-

skytovala Taříž střfdu í severu

Kvropy Zde z celého světa jazy
kem českým vydán prvý ěasopis
Jest i místem prvé ystmaticky
poíuliMie m dle přesného progra-
mu provedené výstavy (r 1T'J1 )

a prvým ídlem vysokého uěettt

echniekého v I'vrop vůbec
Z le a sice výslovné pru hudby- -

mi!vné Pražany skládán Mozar
U vícch IřkárntkAftv "iKn Juan" jehoj výnam v IťkuřHlid iioraila xilitrma

lějšiiáeh hudby inamenA přímo
rpochální zjev
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